
ROMANIA
JUDETUL ARGE9
UAT COMUNA LERE$T
coNsrLluL LocAL LERESTT

HOTARARE
privind aprobarea taxei de peiaj pentru utilizarea infrastructurii publice locale de drumurl

Consiliul Local al Comunei Leres-ti, judetulArgeg i

Avand in vedere:
- referatul de aprobare al primarului comunei Lereiti ff. 3184104.06.2021 Fi raportul de
specialitate nr .3185104.06.2021 intocmit de inspectorul responsabil cu taxele qi impozitele
locale:
- art. 486, alin.(2) din Legea nr. 22712015 ptivind Codul fiscal , cu modificarile Si
completdrile ulterioare;

ln baza avazeior Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Leregti,
judetulArge$;

ln temeiul art. 129, alin. (4) , lit. c) Qi art. 196 , alin. (1) lit. a din oUG N.5712019
privind Codul administrativ cu modificarile s,i completerile ulterioare,

HOTARARE:

Art.l. Se aprobd instituirea taxei de peiaj pentru utilizarea infrastructurii publice
locale de drumuri( drumuri comunale, forestiere sau alte categorii de drumuri aflate in
proprietatea sau administrarea comunei Lereiti, de cetre echipamente , utilaje destinate
obtinerii de venituri , potrivit art. 486, alin, (2) din Codul fiscal, conform Anexei nr.1 la
prezenta hotdrare, tax6 destinatA intretinerii gi repa16rii infrastructurii locale de drumuri.

Art.2. Se aprobd procedura de colectare taxei de peiaj, inclusiv sanctiunile ,

conform Anexei nr. 2 la prezenta hoterere.
Art. 3. Cu ducere la indeplinire a plezentei hotdreri se incredinleazd primarul

comunei Leregti, si inspectorul responsabil cu taxele gi impozitele.
Art.4. Prezenta se aduce la cunogtinta publicd prin afi$are 9i se comunicd

primarului comunei Leregti, Compartimentului taxe gi impozite 9i lnstitutiei Prefectului -
JudetulArgeg

Contrasemneaze,
Secretar general U

Soceanu lleana

Nt.36124.06.2021



Anexa nr.1 la HCL nr. 36124.06.2021

Taxa de peiaj pentru utilizarea infrastructurii publice locale
( drumuri comunale, forestiere sau alte categorii de drumuri aflate in proprietate sau

administrarea comunei Leregti , judetul Arge$)

A. Taxa de peiaj pentru utilizarea infrastructurii publice locale ( drumuri comunale,
forestiere sau alte categorii de drumuri aflate in proprietate sau administrarea comunei
Leregti, judelul Arge$), de catre echipamente, utilaje etc,, destinate obtinerii de venituri
conform art.486, alin.(2) din Codul fiscal , taxe destinate intrelinerii, repardrii infrastructurii
locale de drumuri se stabilesc dupa cum urmeaze:

- pentru material lemnos - la valoarea de 5 lei/mc.

B, Taxe pentru utilizarea drumurilor comunale sau a altor categorii de drumuri sau
infrastructurii locale de catre echipamente, utilaje, destinate obtinerii de venituri altele
decat cele prevdzute la lit. A , este de 2olei/zilutilaj sau echipament.

C. Se achite o singurd taxd , indiferent de drumurile afectate aflate in
administrarea/proprietatea comunei traversat5/utilizatA de vehiculul/utilajul I
echipamentul, cu aceiagi ocazie pentru care s-a achitat taxa.

dintd,

Contrasemneaz6,
Secretar general UAT,

Soceanu lleana
*-";.t'i,



Anexa nr.2 la HCL nr. 36124.06.2021

Procedura de colectare ti plati a taxei pentru
utilizarea infrastructurii publice locale

Taxa pentru utilizarea infrastructurii publice ( a drumurilor comunale sau altor
categorii de drumuri , poduri , etc. ) de cetre vehicule , echipamente utilaje etc., destinate
obtinerii de venituri se poate achita direct la casieri a Primariei Leregti sau la Trezoreria
Campulung.

Cei care datoreaza taxa denumili in oontinuare contribuabili , au obligalia
depunerii declaraliei de impunere, urmand a se elibera dovada ( permis) in acest sens,
conform anexei , dovada care va cuprinde identificarea titularului, conditiile concrete,
programul de utilizare, echipamentele/utilajele/maginile etc. in vederea evidentierii situatiei
concrete pentru care s-a eliberat dovada.

Cu privire Ia taxa de peiaj, Primdria Comunei Leregti va comunica Ocoalelor silvice
din zona drumurilor aflate in proprietatea/ adminislrarea comunei, in vederea aplicarii celor
de maijos.

Ocoalele silvice vor solicita beneficiarilor autorizatiilor de exploatare a lemnului
prccizatea rutei/rutelor de transport se va face pe un drum aflat in proprietatea sau
administrarea Comunei Leresti, vor solicita ca document distinct in dosar autorizatia
dovada achit6rii taxei pentru utilizarea infrastructurii publice locale.

in plus ocoalele silvice care activeazd pe teritoriul Comunei Lereqti au obligatia
transmiterii cetre Primeria Leregti a datelor de identificare ale beneficiarilor autoriza{iilor de
exploatare, in termen de 1O zile de la data elibererii acestor autorizalii 9i a numdrului de

metri cubi aprobali spre exploatare.
in vederea ugurdrii colecterii taxei pentru utilizarea infrastructurii publice, se pot

incheia parteneriate ( contracte de mandat - conform anexei la prezenta procedurd) cu

ocoalele silvice sau alte entitati, astfel incat aceste ocoale 9i entitdti se fie imputernicite (

mandatate) se colecteze pentru comund taxa de peiai, contra unei sume( pret al serviciilor)
pletitd de comune cdtre ocoale/alte entitdti 9i destinat5 strict acoperirii cheltuielilor avute de

ocoalele silvice gi alte entitili, cheltuieli cu colectarea taxei .

in scopul informarii persoanelor interesate, vizate de actul normativ local 9i in scopul
conformirii la dispozitiile prezentei hoterari de consiliu local plata taxei mentionate, la

inceputul fiecdrui drum forestier 9i drum aflat in administrarea ori proprietatea comunei, se

vor monta indicatoare sau panouri de informare 9i avertizare care vor preciza categoria

drumului ( drum forestier etc.) , proprietarul sau administratorul drumului ( Primdria

Comunei Lereiti) $i faptul ci accesul (traficul) auto, cu echipamente, utilaje gi vehicule

destinate obtinerii de venituri este permis doar in condiliile achiterii taxei pentru utilizarea
infrastructurii publice locale la Primdria Comunei Lere$ti , astfel, accesul - traficul fdrd
achitare acestei taxe constituie contraventie, urmend a se sancliona potrivit HCL -ului de

instituie a taxei , de asemenea, in anumite conditii putend constitui infractiune, conform

legii.
Sanc!iuni:
ln cazul drumurilor private aflate in administrarea sau proprietatea comunei, tulburarea
posesiei poate constituii infractiune.'lrlerespectarea 

obtigatiilor din prezentul act constituie contraventie, dacd nu au fost
sdvargite in astfel de conditii incat se fie considerate potrivit legii penale infractiuni, 9i se

sanctioneaze cu amendd de la 1.0001ei - 5.000 lei

- folosirea de cetre orice persoane a unor mUloace sau sprijinirea unei persoane, in
vederea pletii taxei intr-un cuantum diminuat ( nereal fate de situatia concreta);
- declararei unor date /informatii nereale, in scopul plitii unei taxe inferioare celei legal

datorate:



- neprezentarea in vederea impunerii, sau refuzului impunerii unei situalii care genereaze

obligatia de platA a taxei.
- impiedicarea de cetre orice persoand , prin orice mijloace, acte, fapte, a colectdrii taxei;
- distrugerea sau deteriorarea panourilor de informare 9i avertizare;
- utilizarea, fera plata taxei, a infrastructurii publice locale de cdtre vehicule, utilaje,

echipamente destinate obtinerii de venituri;
- utilizarea dovezii( permisului) de utilizare a infrastructurii in alte conditii decat cele
mentionate in cuprinsul seu.

Pentru oricare fapta de mai sus, contravenientul aflat la prima abatere se poate

sanctiona doar cu avertisment,. ln cazul in care o persoand s6var9este din nou o
contraventie la regimul taxei pentru infrastructura locald, aceasta nu se mai poate

sanctiona cu avertisment, aplicarea amenzii urmand a fi obligatorie.
Aplicarea gi plata amenzii nu duce la scutirea de plata a taxei pentru situatia

concrete, urmand ca acesta se achite gi taxa legal datorate, urmand a ise face impunere
din oficiu, in caz ce nu se prezintd spre ampunere, putend fi sanctionat 9i pentru aceaste
faptA contraventionale.

Sanctiunile se pot aplica gi persoanelor fizice, caz in care limitele minime 9i maxime
se lnjumetdlesc.

Contravenliile se constata de cdtre Primar gi imputernicitii acestuia $i Polita din

comune, conform prevederilor Legii nr. 61 1/1991 pentru sanctionarea faptelor de incalcare
a unor norme de convietuire sociald , a ordinii 9i linigtii publice, republicata, cu modificerile

9i compbtArile ulterioare.
Prevederile prezentei proceduri referitoare la contraventii, se completeazd cu

dispozitiile OG nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenliilor.

Contrasemneaze,
Secretar general UAT,

Soceanu lleana

{*.1

E(



Anexa 1

( la Procedum de colectare gi pla6 a taxei pentru utilizarea infrastructurii publice locale)

- CONTRACT DE MANDAT - colectare taxe pentru utilizarea infrastructurii
publice locale

CONTRACT DE MANDAT

1. COMUNA LERESTI , JUDETUL ARGES , cu sediulin comuna Lere9ti, sat Lere$ti, str.
G-ral Vasile Milea nr.353, judelul argeg , CIF _, cont deschis
la Trezoreria Campulung , reprezentata prin Primar Toader Marian - denumit in
continuarea mandant,
9i -
2. OCOLUL SILVIC / ALTA ENTITATE
Denumit ln continuare mandatar .

lvlandantul gi mandatarul denumitiin continuare impreune pe(i contractante.

Art. l Obiectul contractului

('l) Obiectul prezentului contract conste in imputernicirea mandatului de citre mandat
pentru realizarea, urmdtoarelor operatiuni:
- colectare taxe pentru utilizarea infrastructurii publice locale de la utilizatorii drumurilor
auto - forestiere sau a altor drumuri aflate in proprietatea sau administrarea comunei
Leregti, taxa in valoare de 4 lei ( patru lei) mc transport.
(2) Toate operatiunile pe care este imputernicit se le efectueze mandatarul se vor realiza
ln numele gi pe seama mandatului
(3) Dace valoarea taxei se modificd, atunci mandatarul va comunica Mandatului noua
valoare acesta fiind obligat a o colecta la nivelul actualizat.

Art. 2. Virarea taxei

(1) Taxa colectata va fi depusa in termen de maxim 72 de ore de la incasare la casieria
Primiriei Comunei Leresti sau se va vira in acela$i termen lin contul
deschis la trezoreria Campulung .

^ (2) Necolectarea taxei de la utilizatori sau necolectarea conform prezentului contract atrage
aplicarea consecintelor legii.

Art. 3. Durata contractului

(1) Prezentul contract s-a incheiat pe o duratd nedeterminate, putend fi reziliat de catre
oricare dintre pe(i, dar numai cu un preaviz de 60 de zile.

Art. 4. Obligatiile pedilor

(1) Obligatiile mandatarului sunt urmetoarele :

a) sd execute mandatuli
b) sd rdspunde de indeplinirea obligatiilor consemnate in prezentul contract.

(2) Obligatiile mandatului sunt urmdtoarele:
a) sd il sprijine pe mandant pentru lndeplinirea mandatului.
b) de a-i achita mandantului contravaloarea cheltuielilor ocazionate de incasarea taxei,
cheltuieli stabilite de p6(i in sum5 de _ lei pe lunA, cheltuieli ce se factureaze ln termen



de 5 zile de la finalul lunii, urmand ca in termen de'15 zile de la inmanarea facturii sd se
realizeze plata.

Art, 5. incetarea Contractului

(1) Prezentul contractului inceteazd in urmetoarele cazuri:
a) revocarea totale sau pa(iale;
b) indeplinireamandatului;
c) forta major6.
(2) Toate actele juridice incheiate de mandant dupa incetarea contractului sunt nule.

Art.6. Alte clauze

(1) Mandantul se obliga sd plateascd o penalitate de 0,03 lei/zi din valoarea taxei
incasate -

(2) Mandantul poate sd -9i substituie a alte persoane, care sA indeplineasce total sau
Dartial oblioatiile rezultate din mandant doar cu acordul mandatarului.
(3) Folosirea unor mijloace care duc la incasarea taxei intr-un cuantum diminuat fatd de cel
datorat legal, constituie contraventie.

Art. 7 Alte clauze

Prezentul contract a fost incheiat astezi 

-, 

in doue exemplare originale, cete un
unul pentru fiecare parte.

Mandant, O.S. /Alta entitate
Prin



Anexa nr.2
( la Procedura de colectare gi platd a taxei pentru utilizarea infrastructurii publice locale)

MODEL DECLAMTIE DE IMPUNERE

lnregistrat cu N. -----1- la Primeria Comunei Lere$ti

DECLARTIE DE IMPUNERE

Taxa pentru utilizarea infrastructurii publice locale
( drumuri comunale sau forestiere ori alte categorii de drumuri aflate in proprietatea sau
administrarea comunei) de catre echipamente, utilaje etc, destinate oblinerii de venituri ,

pokivit a(.486, alin. (2) din Codul fiscal

SC/PFAJII/iF cu sediul in loc.

str. nr._, bl. _, ap. _,
lnregistrat la Of. Reg. Com./ nr. Autorizatie 

-, 

reprezentate prin

nr._, bl. _,domiciliat ln loc. str.

ap. , prin prezenta declar pe propria rdspundere , sub sanctiunea falsuluiin

declaratii, prevdzut 9i sanctionat de Codul penal , cd voi utiliza infrastructura comunal,

utilizend-o pentru urmatoarele echipamente/ utilaje/vehicule-

conform urmdtorului program/ specificatii concrete

Anexez:

- Autorizalie de exploatare mase lemnoasai

- Dovada tonaj utilaji

Telefon administrator:

Data : Semndture qi qtampild,



Anexa nr.3
( Ia Procedura de colectare s-i plat6 a taxei pentru utilizarea infrastructurii publice locale)

MODEL DOVADA ACHITARII TAXEI INFRASTRUCTURA LOCALA

ROMANIA

JUDETUL AEGE$

UAT COMUNA LERE$TI

NR. I

DOVADA ACHITARE TAXEA ( PERMIS) UTILIZARE

INFRASTRUCTURA LOCALA

Pentru utilizare infrastructurA localS Comun Lere$ti, judetul Arge$ ( drumuri
comunale forestiere ori alte categorii de drumuri aflate in proprietatea sau administrarea
comunei ) de cetre echipamente utilaje etc, destinate obtinerii de venituri , potrivit art.486,
alin.(2) din codul fiscal, in urmetoarele conditii/ conform programului/ de cetre urmetoarele
echipamente/utilaje/magini etc:

Pentru

-- Cu sediulin judetul

9trada 

-,

nr._. Bl._, sc. _, ap._
inregistrat la Oficiul Registrului Come(ului sub nr.
cod flscal/CUl

PRIMAR.

Notd : Numerd de inregistrare al dovezii va coincide cu numerul de inregistrare al
declaratiei de impunere.


